Hæc Pius. At, sicuti, ut diximus, non. kalen. Aprilis Cameraeum proprio episcopo, Calvinianis fuga elapsis, restitutum est; sic pariter kalendis ejusdem mensis, Trajectum regium militem in urbem admisit; id, quod tandem Antuerpia etiam ac Busiducis facere compulsi sunt.

97. *Hollandia tota veræ religioni restituta.* — Bredenodius vero multorum Geusiorum comitatu stipatus, Amsterodami morabatur, qua urbe excedere tamen adactus fuit; ideoque, nave conscensa, in Orientalem Frisiam profectus est, sociis ut se sequerentur commonitis. At, cum illis Megemus Arembergiusque, qui se Noireamio addiderant, imminerent, in fugam se conjecerunt; cumque fugientes Megemus insequeretur, centum in littore deprehenso occidit. Alii, qui adhuc in urbe remanserant, nec Bredenodium secuti fuerant, navim conscendunt, sed a nauclero proditi, Narlingam navi adducta, in carcerem coniecti, ac variis deinde locis, ad cæterorum exemplum, extremo supplicio sunt affecti; atque hac ratione Amsterodami, præsidario regis milite recepto, res compositæ sunt. Nec tantum ea urbs, sed tota etiam Hollandia Zelandiaque, imo Belgium universum, religioni restituta ac regi, hæreticis ubique vel profligatis vel dilapsis, summa Parmensis vigilantia ac prudentia, visa sunt. Inter eos vero, qui propriæ incolumitati fuga consulere, computari etiam posse Orangium, cognoscitur; is enim, circa Aprilis initium, Hellegatæ cum mullos proceres coegisset, ac cum eis egisset de modo labantibus rebellium cæterorum rebus subveniendi, plurimosque eorum nutantes, ac vulgi cæteri inconstantiam, solerti quo pollebat ingenio intellexisset; tertio idus Aprilis Antuerpia Bredam se contulit, ac negotia sibi magna se præstolari in Germania simulans, quia sibi metuebat a duce Albano, qui illi a multis annis offensus erat, illuc paulo post profectus, omnibus sibi specialibus patria cedere suadens. Cum eo simul Belgio egressi sunt frater ejus Ludovicus ac comes Hostratus: Agamontius vero, nulla prorsus ratione in sententiam patriam deserendi trahi potuit ab Orangio; qui tandem discessum ei suadere nullate-

nus posse cognoscens, sic ei dixisse fertur<sup>1</sup>: Aures mihi minime adhibuisse te pœnitebit, sed sero nimis: his verbis ei prædicens luctuosa infortunia illa, in quæ paulo post incidisse dicitur.

98. *Hermannus, seditionum et sacrilegiorum auctor, miraculo nec territus, nec conversus.* — Inter hæc autem, quæ usque adhuc retulimus, plura quædam assuetæ sævitæ patrare hæretici veriti non sunt; nam, ipsis kalendis Januarii hujus anni, Trajecti, (quam urbem diximus regium deinde militem recipere coactam fuisse) Hermannus quidam, homo ad seditionem natus, et turbarum Antuerpiensium auctor præcipuus, tales ibi turbas concitavit, ut ea die in templa monasteriaque furibundi Calvinistæ debaccharentur. Sacrilegium exemplum Maseica et Hassaletum, Leodiensis episcopi oppida, secuta sunt, eodem Hermanno instigante; qui quidem, cum apud Hassaletum, una cum aliis Iconoclastis, media nocte, Crucifixi imaginem impie deturbaret; ecce semel atque iterum, ut narrat Surius, quod, nullo vento flante, cerei et faces omnes extinguuntur. Miraculo tamen nec perterritus, nec conversus Hermannus, sodales facinoris participes sese jurejurando obstringere voluit, priusquam loco cederent, nulli se hominum illud indicaturos. Hassaletum tamen, admotis castris mœnibusque dejectis, deditione; Maseicam vero, obsidionis metu, in potestatem suam paulo post episcopus recepit. Hermannus fuga elapsus, et in curru, ut scribit ab Isselt, fœno onusto latens, supplicium evasit.